
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163                        Recife, 8 de setembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 8 

PPENGFIS ....................................................................................................................................... 8 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 782/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017105/2021-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) ANTONIO MACIEL CORREIA, 

matrícula SIAPE nº 0383004, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania - 

PROExC para o(a) Instituto Menino Miguel - IMM, a partir da emissão da 

portaria. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 783/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020480/2021-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do 

Departamento de Logística e Serviços - DELOGS, o(a) servidor(a) 

NAYARA BARBOSA RIBEIRO BERNARDO, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3041802, no período de 

28/06/2021 a 07/07/2021, conforme Ofício nº 186/2021-DELOGS, de 

02/09/2021, constante no Processo mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 837/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020693/2021-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
2
0
5
2
1
6

 

WESDREY 

DANTAS 

FERNANDES 

MÉDICO 

D
Q

V
 

E
 

0
1

 

0
2

 

0
3
/0

8
/2

0
2
1

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 838/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020690/2021-99, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
6
1
1
9
6
 TACIANA 

LIMA DE 

PAULA 

BLACK 

ENFERMEIRA 

D
Q

V
 

E
 

0
6
 

0
7
 

1
3
/0

8
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 839/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020679/2021-29, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
5
4
3
1
4
9

 RIVONYLDA 

COSTA 

SOUSA 

ARAÚJO 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

D
Q

V
 

E
 

1
0
 

1
1
 

0
1
/0

8
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 840/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020670/2021-18, 

 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
6
1
1
1
3
 PATRICIA 

SANTANA 

OLIVEIRA DE 

SOUZA 

QUÍMICO 

N
U

P
E

S
Q

/I
P

Ê
 

E
 

0
6
 

0
7
 

1
3
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 841/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020663/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
6
0
7
2
1
 ORLANDO 

SALVADOR 

XAVIER 

JÚNIOR 

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA 

R
E

IT
O

R
IA

 

D
 

0
6
 

0
7
 

0
8
/0

8
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 842/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020659/2021-58, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
6
1
3
8
6
 FILIPE 

LEANDRO 

DE 

FREITAS 

TÉCNICO EM 

REFRIGERAÇÃO 

C
M

A
N

U
T

 

D
 

0
3
 

0
4
 

0
6
/0

8
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 843/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020657/2021-69, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
6
2
6
1
9
 

ALEXANDRE 

KOEHLER 

PINHEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D

E
L

O
G

S
 

D
 

0
3
 

0
4
 

1
5
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 844/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020728/2021-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
1
4
4
1
3
3
 

NATHAN LIMA 

PESSOA 
FÍSICO 

N
U

P
E

S
Q

 

/I
P

Ê
 

E
 

0
3
 

0
4
 

0
7
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 845/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020694/2021-77, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
6
0
4
8
9
 

FABIAN 

SANTANA 

SILVA 

TÉCNICO EM 

AGROPECIÁRIA 

D
E

P
A

 

D
 

0
6
 

0
7
 

0
7
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 846/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000303/2021-06, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 

05/09/2021, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade TIANISA PRATES BOEIRA, Matrícula 

SIAPE nº  3067559, admitido(a) em  05/09/2018, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 847/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016067/2020-33, 

RESOLVE: 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Músico, a partir de 21/08/2021, por ter sido 

aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 

ALEXANDRE TAVARES AVELLAR, Matrícula SIAPE nº  3067289, 

admitido(a) em 21/08/2018, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 

Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 848/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020982/2021-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
5
4
7
4
9
 

LUCIANA 

ALECRIM 

ROCHA 

AUXILIAR EM 

ADMINSTRAÇÃO 

C
M

A
P

 

C
 

0
2
 

0
3
 

1
5
/0

7
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 849/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020989/2021-43, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
7
0
9
5
0
 

MARCELA 

FERNANDA 

COUTO BEILFUSS 

MÉDICO 

D
Q

V
 

E
 

0
1
 

0
2
 

0
4
/0

8
/2

0
2
1

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 850/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020985/2021-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
6

0
7
8
0
 

ALESSANDRA 

FALCÃO 

TEIXEIRA 

SECRETARIA 

EXECUTIVA P
J E
 

1
1
 

1
2
 

0
4
/0

8
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 851/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020983/2021-76, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
1
6
0
9
0
7

 

CAIO 

NEPOMUCENO 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
A

G
 

D
 

0
1

 

0
2

 

2
4
/0

7
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 852/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020936/2021-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
7
2
4
3
3
 BRÁULIO JOSÉ 

MARIANO 

PERBOIRE DA 

SILVA  

MÉDICO 

D
Q

V
 

E
 

0
7
 

0
8
 

2
5
/0

8
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 853/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020935/2021-88, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
7
2
4
3
3
 

SAMARA 

MATIAS 

DA SILVA 

BIBLIOTECÁRIO - 

DOCUMENTALISTA 

U
A

S
T

 

E
 

0
3
 

0
4
 

2
1
/0

8
/2

0
2
1

 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 854/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020978/2021-63, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
5
6
5
3
6
0
 JOYCE 

GALDINO 

DA 

CUNHA 

AUXILIAR EM 

ADMINSTRAÇÃO 
S

A
R

F
 

C
 

0
3
 

0
4
 

1
5
/0

8
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 855/2021, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007388/2021-45, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente CARLOS FERNANDO 

RODRIGUES GUARANA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 2116228, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

05/06/2019 a 04/06/2021, com efeitos financeiros a partir de 18/08/2021, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Resolução nº 

009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a Decisão ad referendum nº 

382/2021-CPPD, de 06/09/2021, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo mencionado. 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA Nº 026/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE SETEMBRO DE 

2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 020/2021/DGA/UACSA, DE 06 DE MAIO DE 

2021, que designa os responsáveis pelos laboratórios da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, em virtude da inclusão 

no nome do laboratório onde se lê, “Caracterização de Materiais” leia-se 

“Centro Multiusuário de Pesquisa e Caracterização de Materiais” e os 

demais permanecem inalterados. Ficando assim a composição abaixo. 

 

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL 

Construção Civil / 

Material de construção 

 

Juliana 

Claudino Veras 

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta 

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta 

Saneamento/Estrutura Robson José Silva 

Solos André Vinícius Azevedo Borgatto 

Circuitos Elétricos Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

Eletrônica Digital Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

Eletrônica de potência e 

Energia renováveis 

 

Marcel Ayres de Araújo / João Paulo 

Ramos Agra Méllo 

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo 

Instalações elétricas Raphael Leite de Andrade Reis 

Instrumentação, 

Automação e Controle 

 

Reinel Beltran Aguedo / Philippe 

Eduardo de Medeiros 

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira 

Oficina mecânica 
Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/ 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 

Metrologia Karla Carolina Alves da Silva 

Cerâmica 

 

Verônica Cristhina de Souza Diniz / 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

Materiais poliméricos / 

Ensaios mecânicos 

 

Rogério Fagundes Leite / Juliana de 

Castro Macedo Fonseca 

Metalurgia 

 

Aureliano Xavier dos Santos / Leandro 

Cássio de Paula 

Centro Multiusuário de Pesquisa 

e Caracterização de Materiais 

Albert Stevens Reyna Ocas / Ramón 

Raudel Pena Garcia 

Laboratório de Ensino de 

Química 

 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Laboratório de Ensino de 

Física 

 

Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins 

Nanotecnologia Aplicada 

e Ambiental (Pesquisa) 

 

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos 

Gomes Ghislandi 

Biomoléculas e Estudos 

Ambientais (Pesquisa) 

 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Laboratório Multiusuário 

de Geração Distribuída 

(Pesquisa) 

 

Marcel Ayres de Araújo 

 

 

PPENGFIS 

 

PORTARIA N.º 015/2021/PPENGFIS, de 08 de setembro de 2021 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, 

nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 001/2013-

GR, de 06/11/2013, 

 

Art. 1º DISPENSAR a professora Ana Cláudia Vaz de Araújo da Comissão 

para Atualizações no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Física/PPEngFis, em função da publicação desta portaria; 

 

Art. 2º DESIGNAR o professor Albert Stevens Reyna Ocas para a função 

de presidente da referida comissão, durante o biênio 2021/2023, ficando a 

composição conforme abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, quarta-feira, 8 de setembro de 2021. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 Presidente 

Weliton Soares Martins 2244892 Docente 

 

Art. 3º Em decorrência, esta Portaria revoga os efeitos da Portaria N.º 

009/2021/PPENGFIS/UACSA de 02 de julho de 2021 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Cabo de Santo Agostinho, 08 de setembro de 2021. 

 

 

Rafael Alves De Oliveira – SIAPE: 2726882 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física 

 


